АППАРАТ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И
ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
3 марта 2022 года №  7-пра

Иркутск

О внесении изменений в Положение об управлении проектной
деятельности Губернатора Иркутской области

и Правительства Иркутской области

В соответствии с указом Губернатора Иркутской области
от 10 января 2022 года № 5-уг «Об организации проектной деятельности в
Иркутской области», постановлением Правительства Иркутской области
от 10 марта 2016 года № 124-пп «Об аппарате Губернатора Иркутской области
и Правительства Иркутской области», руководствуясь статьей 21 Устава
Иркутской области,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в Положение об управлении проектной деятельности
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области,
утвержденное приказом аппарата Губернатора Иркутской области
и Правительства Иркутской области от 1 апреля 2020 года № 9-пра,
следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Управление проектной деятельности Губернатора Иркутской

области и Правительства Иркутской области (далее -  управление) является
самостоятельным структурным подразделением аппарата Губернатора
Иркутской области и Правительства Иркутской области (далее -  аппарат),
осуществляющим функции регионального проектного офиса по организации
проектной деятельности в Иркутской области и межведомственного
взаимодействия при реализации региональных проектов на территории
Иркутской области.»;

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Задачами управления являются:
1) организация проектной деятельности в Иркутской области;
2) организация межведомственного взаимодействия при реализации

региональных проектов на территории Иркутской области.»;
3) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Управление в соответствии с возложенными на него задачами в

установленном порядке осуществляет следующие функции:
в сфере организации проектной деятельности в Иркутской области:

2

1) обеспечивает общую координацию реализации региональных
проектов на территории Иркутской области;

2) координирует внедрение и развитие автоматизированной
информационной системы управления проектной деятельностью в Иркутской
области (далее -  АИС УПД);

3) обеспечивает внедрение и эксплуатацию/применение
исполнительными органами государственной власти Иркутской области
подсистемы управления национальными проектами государственной
интегрированной информационной системы управления общественными
финансами «Электронный бюджет» (далее -  информационная система
проектной деятельности) по мере ввода в эксплуатацию ее компонентов и
модулей Министерством финансов Российской Федерации;

4) обеспечивает формирование системы мотивации участников
региональных проектов и организации проектной деятельности,
подготавливает предложения по оценке ключевых показателей
эффективности деятельности участников региональных проектов в целях
осуществления их мотивации;

5) обеспечивает методологическое сопровождение реализации
региональных проектов, в том числе разрабатывает нормативные правовые
акты Иркутской области и методические рекомендации по организации
проектной деятельности в Иркутской области;

6) осуществляет координацию взаимодействия участников проектной
деятельности федерального, регионального и муниципального уровней в
Иркутской области;

7) организует работу по развитию профессиональных компетенций
участников региональных проектов;

8) осуществляет организационное и аналитическое обеспечение
деятельности коллегиальных органов в сфере проектной деятельности,
сформированных при Губернаторе Иркутской области, при Правительстве
Иркутской области или при заместителе Председателя Правительства
Иркутской области, ответственном за организацию проектной деятельности;

9) осуществляет контроль достоверности и обоснованности сведений,
содержащихся в документах, разрабатываемых при осуществлении проектной
деятельности;

10) осуществляет взаимодействие с контрольно-надзорными и
правоохранительными органами, политическими и общественными
организациями и объединениями;

11) организует и (или) осуществляет проведение в пределах своей
компетенции социологических опросов и исследований;

12) обеспечивает работу и координирует деятельность участников
региональных проектов в информационной системе проектной деятельности и
АИС УПД;

13) проводит оценку результативности проектной деятельности
ведомственных проектных офисов;

3

в сфере организации межведомственного взаимодействия при
реализации региональных проектов на территории Иркутской области:

14) рассматривает и согласовывает паспорта региональных проектов;
15) анализирует информацию, содержащуюся в запросах на изменение

паспортов региональных проектов, на предмет ее достоверности,
актуальности, полноты и корректности, осуществляет подготовку заключений
на запросы на изменение паспортов региональных проектов;

16) осуществляет мониторинг реализации региональных проектов;
17) представляет по запросу проектного офиса Правительства

Российской Федерации, Министерства экономического развития Российской
Федерации, центра компетенций проектной деятельности, Аналитического
центра при Правительстве Российской Федерации и иных участников
проектной деятельности аналитические и иные материалы о реализации на
территории Иркутской области национальных, федеральных и региональных
проектов, за исключением информации и сведений, содержащихся в
информационной системе проектной деятельности;

18) участвует в контрольных мероприятиях, организованных проектным
офисом Правительства Российской Федерации в отношении национальных
проектов, федеральных проектов и региональных проектов;

19) осуществляет контроль своевременности представления и оценку
достоверности, актуальности, полноты и корректности информации о
достижении показателей, результатов, контрольных точек и рисков
реализации региональных проектов, представляемой участниками
региональных проектов в информационной системе проектной деятельности,
и формирует предложения по доработке указанной информации
в информационной системе проектной деятельности и АИС УПД;

20) организует учет участников региональных проектов, а также учет их
уровня занятости в реализации региональных проектов;

21) обеспечивает направление информации о достижении показателей,
результатов, контрольных точек и рисков реализации региональных проектов
руководителям федеральных проектов и в Министерство экономического
развития Российской Федерации в рамках осуществления мониторинга и
анализа реализации региональных проектов;

22) совместно с ответственными исполнительными органами
государственной власти Иркутской области осуществляет оценку
достаточности параметров региональных проектов для достижения
показателей и результатов, определенных в соглашениях о реализации
региональных проектов, обеспечивающих достижение показателей и
результатов соответствующих федеральных проектов;

23) совместно с ответственными исполнительными органами
государственной власти Иркутской области осуществляет анализ влияния
региональных проектов на достижение ключевых показателей эффективности
первого заместителя Губернатора Иркутской области -  Председателя
Правительства Иркутской области;

4

24) подготавливает справочные и аналитические материалы по вопросам
реализации региональных проектов Губернатору Иркутской области, первому
заместителю Губернатора Иркутской области -  Председателю Правительства
Иркутской области или его заместителю, ответственному за организацию
проектной деятельности;

25) подготавливает предложения по доработке отчетов по региональным
проектам и при необходимости формирует заключения на отчеты по
региональным проектам;

26) осуществляет выявление, оценку рисков реализации региональных
проектов и формирование предложений по их снижению;

27) осуществляет контроль за соблюдением требований и порядка,
установленных нормативными правовыми актами в сфере проектной
деятельности, возвращает на доработку паспорта региональных проектов,
запросы на их изменение, отчеты о ходе реализации соответствующих
региональных проектов и итоговые отчеты об их реализации, не
соответствующие установленным требованиям;

28) осуществляет контроль сроков исполнения поручений и экспертизу
хода исполнения поручений, формируемых в рамках реализации
национальных проектов, федеральных проектов и региональных проектов;

29) осуществляет координацию информационного сопровождения
реализации национальных проектов в Иркутской области.».

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

С.В. Боброва

http://www.pravo.gov.ru